
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 29-11-2018 n. 163

OGGETTO: FIERA DELLE QUALITA' 5̂ EDIZIONE ANNO 2018: ATTO DI INDIRIZZO.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove
del mese di novembre alle ore 21:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

L'Assessore alle attività produttive Lorena Marzialetti, unitamente all’assessore alla cultura
e turismo  Michela Vita,  rende la presente relazione-proposta:

PREMESSO CHE:

La Dieta Mediterranea rappresenta il regime alimentare e di vita individuato ufficialmente, a livello
mondiale, come il più naturale, completo, salutare, gradevole ed economico tra quelli storicamente
creati, sperimentati e adottati dall'umanità.

La Dieta Mediterranea è stata sancita dall'UNESCO come "patrimonio culturale dell'umanità",
definita dal Senato americano come il miglio modo di mangiare e adottata dal mondo scientifico
quale standard di riferimento dell'alimentazione equilibrata

I meriti della scoperta della Dieta Mediterranea vanno sicuramente condivisi tra il medico e
scienziato americano Ancel Keys ed il suo primo e stretto collaboratore, Flamino Fidanza,
nutrizionista, già professore di scienza dell'alimentazione presso l'università di Perugia, originario
di Magliano di Tenna. I due scienziati, dopo aver condotto insieme delle ricerche negli anni
cinquanta, avviarono il "Seven Countries Study", in sette nazioni di tre continenti (Finlandia,
Olanda, Grecia, Italia, Jugoslavia, Giappone, Stati Uniti), coinvolgendo Montegiorgio e la media
vallata del Tenna  fino a comprovare la superiorità di tale stile alimentare e di vita ai fini della salute
e della longevità.

Da tutta la vicenda è emerso che: le località di Finlandia, Olanda, Stati Uniti e Jugoslavia sono
risultate condurre una dieta meno salutare; delle tre nazioni più virtuose (Grecia, Italia, Giappone)
la nostra è quella dove è nato lo studio e dove fiorisce la cucina più apprezzata al mondo; delle tre
regioni, Calabria, Emilia e Marche, dove è stato condotto lo studio italiano, quest'ultima conserva il
primato della longevità e, tra le rispettive coorti, è stata quella di Montegiorgio a comprovare
sperimentalmente l'eccellenza italica.
Si è dunque ravvisata l'esigenze di contribuire alla realizzazione di progetti, iniziative ed
opportunità di sostegno e diffusione della Dieta Mediterranea.

Con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 23.01.2014, si è stabilito di contribuire alla
realizzazione del primo "Laboratorio Piceno della Dieta Mediterranea" costituendo un gruppo di
lavoro formato da Amministratori pubblici, esperti nutrizionisti e medici e avente le seguenti
principali finalità:
a) valorizzare i prodotti alimentari costituenti base della Dieta Mediterranea, con particolare
riguardo alle filiere di frutticoltura, olivicoltura, orticoltura e colture erbacee.
b) individuare azioni sinergiche tese alla divulgazione della Dieta Mediterranea;
c) istituire corsi di formazione per operatori nel campo della ristorazione tesi all'acquisizione di
competenze, pratiche e tradizioni della Dieta Mediterranea, con particolare riguardo alla
coltivazione, alla raccolta, alla conservazione, alla trasformazione ed al consumo del cibo;
d) realizzare studi medico-scientifico-statistici sull'indice di adeguatezza della popolazione
marchigiana alla Dieta Mediterranea, sui metodi di preparazione e sulle combinazioni di alimenti a
base della stessa Dieta Mediterranea;
e) promozione, informazione  e divulgazione delle principali caratteristiche e proprietà della
dieta mediterranea presso i vari istituti scolastici;
f) riscoperta, recupero e valorizzazioni di antichi piatti e  ricette attinenti la dieta mediterranea.

Dal 2014 l’Amministrazione Comunale, in collaborazione con Il Laboratorio Piceno della Dieta
Mediterranea organizza  presso i locali di Palazzo Sant'Agostino, una manifestazione dedicata alla



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

dieta mediterranea ed in particolare a tutti gli operatori economici del settore produzione alimentare
e ristorazione locale,  denominata FIERA DELLE QUALITA'.

L'intento è evidenziare e far conoscere i benefici, accertati e riconosciuti a livello mondiale, della
dieta mediterranea, mai sufficientemente rimarcata e "gestita", al fine di farne un nuovo traino di
sviluppo del territorio sostenendo in primo luogo quanti si impegnano a produrre secondo metodi
tradizionali e con attenzione particolare alla qualità e alla salute.

La Dieta Mediterranea è stata sancita come bene immateriale dell'Umanità in quanto rappresenta
in ambito medico la principale componente tanto della Prevenzione Primaria (la serie di regole che
servono a mantenere lo stato di salute) che della Prevenzione Secondaria (le azioni utili a
prevenire l'aggravamento o le complicanze delle malattie già manifeste).

L'interesse del Laboratorio è quello di sensibilizzare e riproporre la Dieta Mediterranea come
esempio di eco-sistema e stile di vita, e come motore di nuovo sviluppo, facendo convergere e
coniugare insieme buone produzioni agricole e buon cibo, salvaguardia della natura, difesa dei
borghi, storia e tradizioni, cultura, piacere, socializzazione, equilibrio.

La Dieta Mediterranea, che è stata la nostra ricchezza in termini di salute può diventarlo anche in
termini economici: imprese, turismo, ecc.

I produttori agricoli e le aziende eno-gastronomiche locali avranno a disposizione, gratuitamente,
degli spazi espositivi  e la manifestazione prevede lo svolgimento di diversi convegni;

Con nota prot. 15346 del 12.11.2018 il presidente sig. Lando Siliquini, a nome del Laboratorio
Piceno della Dieta Mediterranea ha confermato lo svolgimento della 5̂ Fiera delle Qualità nella
giornata del 9/12/2018 nei locali del Chiostro Sant’Agostino con il seguente programma:
ore 8-9:30 ingresso produttori e allestimento banchi.
Ore 10:00 Apertura fiera/mercato prodotti della "Terra di Marca" (Convento + falegnameria)
Ore 10:30 "Dieta Mediterranea: un marchio da spendere" con i sindaci e le autorità della "Terra di
Marca" (salone comunale)
Ore 11:30 "La bellezza del poco" presentazione del libro di Giuseppina Pieragostini (salone
comunale)
Ore 11:30 Cooking show (area sacrestia)
Ore 12:30 "Dieta Mediterranea: Filosofia, Stile e Bellezza" ospiti a sorpresa (salone comunale)
Ore 16:30 "Le grandi storie d'amore della Terra di Marca" di e con Adolfo Leoni (salone comunale)
Ore 17:30 "La famiglia regno della libertà" p. Roberto Brunelli Ofm conv. interroga Chesterton
(salone comunale)
Ore 17:30 Cooking show (area sacrestia)
Ore 18:00 "Racconto dei dolci di Natale" con "le Vergare di Montegiorgio" (salone comunale)
Ore 18:30 "Le cuoche del Seven Countries Study" con Mario Liberati (salone comunale)
Ore 19:00 "Il giovane cuoco" l'esperienza internazionale di Daniele Coccetti (salone comunale)
Ore 19:30 Cooking show (area sacrestia)
ore 20:00 chiusura 5° fiera delle Qualità
e richiedendo per le spese da sostenere per la realizzazione dell’iniziativa, un contributo di €
1.500,00;

VISTA la deliberazione C.C. n. 8 del 21/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-
2019-2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

Vista la deliberazione di G.C. n. 42 del  30.03.2018, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è stabilito,
tra l’altro:

- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2018/2020, il quale, ai
sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come aggiunto dall’art. 3,
comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre
2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1,
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;

- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget loro
assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed incaricandoli, altresì, di
conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

- DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese sarà disposta con determinazione del Funzionario
Responsabile del servizio che ha impegnato la spesa, fatte salve le eventuali eccezioni previste nelle
corrispondenti determinazioni di impegno.

Considerato che la spesa per l'organizzazione della 1̂ Fiera delle Qualità può essere preventivata
in un importo massimo di € 2.000,00, importo dato dal contributo a favore del Laboratorio Piceno
della Dieta Mediterranea e dalla previsione delle spese necessarie per la pubblicizzazione
dell’evento;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi approvato con atto di Consiglio
Comunale n. 55 del 30.07.1992, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il provvedimento sindacale n. 06/2018, con il quale, il Sindaco del Comune di  Montegiorgio
ha individuato e nominato  il Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell'art. 109, comma
2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

 DATO ATTO dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del
Decreto Legislativo n.267/2000, dal  Responsabile dell'Ufficio Segreteria per quanto concerne la
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto concerne
la regolarità contabile;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Comunale di:

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto.

Di organizzare, in collaborazione con il "Laboratorio Piceno della Dieta Mediterranea"  la 5̂2.
FIERA DELLE QUALITA' nella giornata di domenica 9 dicembre 2018 con il seguente
programma di massima:
ore 8-9:30 ingresso produttori e allestimento banchi.
Ore 10:00 Apertura fiera/mercato prodotti della "Terra di Marca" (Convento + Falegnameria)
Ore 10:30 "Dieta Mediterranea: un marchio da spendere" con i sindaci e le autorità della
"Terra di Marca" (salone comunale)
Ore 11:30 "La bellezza del poco" presentazione del libro di Giuseppina Pieragostini (salone
comunale)
Ore 11:30 Cooking show (area sacrestia)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

Ore 12:30 "Dieta Mediterranea: Filosofia, Stile e Bellezza" ospiti a sorpresa (salone
comunale)
Ore 16:30 "Le grandi storie d'amore della Terra di Marca" di e con Adolfo Leoni (salone
comunale)
Ore 17:30 "La famiglia regno della libertà" p. Roberto Brunelli Ofm conv. interroga
Chesterton (salone comunale)
Ore 17:30 Cooking show (area sacrestia)
Ore 18:00 "Racconto dei dolci di Natale" con "le Vergare di Montegiorgio" (salone
comunale)
Ore 18:30 "Le cuoche del Seven Countries Study" con Mario Liberati (salone comunale)
Ore 19:00 "Il giovane cuoco" l'esperienza internazionale di Daniele Coccetti (salone
comunale)
Ore 19:30 Cooking show (area sacrestia)
ore 20:00 chiusura 5° fiera delle Qualità

Di prevedere per la manifestazione una spesa complessiva massima di € 2.000,00 così3.
suddivisa:
€ 1.500,00 contributo a favore del Laboratorio Piceno Dieta Mediterranea con imputazione-
al cap. 1039/C del Peg per l’esercizio in corso, da erogare dietro idonea  rendicontazione
delle spese sostenute;
€    500,00 spesa per pubblicizzazione iniziativa con imputazione al cap.1036/C del Peg per-
l’esercizio in corso;

Il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,4.
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta
essere il responsabile del servizio Segreteria-Affari Generali di questo Comune il quale,
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione
dei relativi  e necessari atti amministrativi.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art.5.
134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto.

Di organizzare, in collaborazione con il "Laboratorio Piceno della Dieta Mediterranea"  la 5̂2.
FIERA DELLE QUALITA' nella giornata di domenica 9 dicembre 2018 con il seguente
programma di massima:
ore 8-9:30 ingresso produttori e allestimento banchi.
Ore 10:00 Apertura fiera/mercato prodotti della "Terra di Marca" (Convento + Falegnameria)
Ore 10:30 "Dieta Mediterranea: un marchio da spendere" con i sindaci e le autorità della
"Terra di Marca" (salone comunale)
Ore 11:30 "La bellezza del poco" presentazione del libro di Giuseppina Pieragostini (salone
comunale)
Ore 11:30 Cooking show (area sacrestia)
Ore 12:30 "Dieta Mediterranea: Filosofia, Stile e Bellezza" ospiti a sorpresa (salone
comunale)
Ore 16:30 "Le grandi storie d'amore della Terra di Marca" di e con Adolfo Leoni (salone
comunale)
Ore 17:30 "La famiglia regno della libertà" p. Roberto Brunelli Ofm conv. interroga
Chesterton (salone comunale)
Ore 17:30 Cooking show (area sacrestia)
Ore 18:00 "Racconto dei dolci di Natale" con "le Vergare di Montegiorgio" (salone
comunale)
Ore 18:30 "Le cuoche del Seven Countries Study" con Mario Liberati (salone comunale)
Ore 19:00 "Il giovane cuoco" l'esperienza internazionale di Daniele Coccetti (salone
comunale)
Ore 19:30 Cooking show (area sacrestia)
ore 20:00 chiusura 5° fiera delle Qualità.

 Di prevedere per la manifestazione una spesa complessiva massima di € 2.000,00 così3.
suddivisa:
€ 1.500,00 contributo a favore del Laboratorio Piceno Dieta Mediterranea con imputazione-
al cap. 1039/C del Peg per l’esercizio in corso, da erogare dietro idonea rendicontazione
delle spese sostenute;
€    500,00 spesa per pubblicizzazione iniziativa con imputazione al cap.1036/C del Peg per-
l’esercizio in corso;

Il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,4.
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta
essere il responsabile del servizio Segreteria-Affari Generali di questo Comune il quale,
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione
dei relativi  e necessari atti amministrativi.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-11-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-11-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-11-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 27-11-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 14-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 29-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 14-05-2019 al 29-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

